
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2020/11084 

 Del: 15/12/2020 

 Proponente: Servizio Gestione Infrastrutture Tecnologiche 

 

OGGETTO: 

Maggioli S.p.A. - Affidamento servizi di assistenza e manutenzione ordinaria per il sistema di gestione 

riscossione coattiva (GeRit) – Anno 2021

 

IL DIRIGENTE

Premesso che:

- in data 23.12.2019 e stata approvata la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 70/2019 avente per oggetto 
“Documenti di programmazione 2020-2022: approvazione note di aggiornamento al Dup - bilancio finanziario- 
nota integrativa e piano triennale investimenti

- con D.G.C. 114 del 22.04.2020 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2020/2022;

- che con decreto del Sindaco n. 2019/DEC/00085 del 31/10/2019 è stato attribuito al sottoscritto l’incarico di  
Dirigente del Servizio gestione infrastrutture tecnologiche;

-  con Deliberazione della  Giunta  Comunale n.  25  del  31/01/2019 è stato approvato il  Piano Triennale di  
Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza;

Dato atto che  è in uso presso il Servizio Entrate del Comune di Firenze l’applicativo GeRit che gestisce la  
riscossione coattiva;

Rilevata, al fine di mantenere la suddetta gestione operativa alla massima efficienza ed efficacia,  la necessità di 
provvedere a garantire l'assistenza e manutenzione del sistema anche per l'anno 2021;

Visti: 

- il D.lgs. 50/2016 ed in particolare l’art. 36, co. 2, lett. b);

- il D.L. n. 76/2020, convertito nella Legge 11 settembre 2020 n. 120, ed in particolare l’art. 1 comma 1, che 
deroga il citato art. 36 co. 2 del D.Lgs. 50/2016, consentendo l’applicazione delle procedure di affidamento di  

Pag. 1 di 4 DD/2020/11084



cui ai commi 2, 3 e 4 del D.L. stesso, qualora la determina a contrattare o atto equivalente siano adottati entro il 
31/12/2021;

- l’art. 1 comma 2 lett. b) del citato D.L. secondo cui si può procedere mediante “procedura negoziata, senza 
bando, di cui all’articolo 63 del decreto legislativo n. 50 del 2016, previa consultazione di almeno cinque  
operatori economici, ove esistenti, ...”;

- le Linee Guida ANAC n. 4: “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle  
soglie  di  rilevanza  comunitaria,  indagini  di  mercato  e  formazione  e  gestione  degli  elenchi  di  operatori  
economici”;

Dato atto  che,  per i  servizi  oggetto del  presente affidamento si  rende necessario ricorrere  all'affidamento  
diretto alla Società MAGGIOLI S.p.A. con sede in Santarcangelo di Romagna (RN) – P.IVA 02066400405 – 
già fornitrice e manutentrice dell'applicazioni software suddetta, in quanto non può applicarsi il principio di  
rotazione di cui all’art. 36 co.1 del D. Lgs. 50/2016;

Visto quanto  disposto  dal  par.  3.7  delle  citate  Linee  Guida  n.  4  di  ANAC:  “la  stazione  motiva”  la  non 
applicazione  del  principio  di  rotazione  “in considerazione  della  particolare  struttura  del  mercato  e  della  
riscontrata  effettiva  assenza  di  alternative,  tenuto  altresì  conto  del  grado  di  soddisfazione  maturato  a  
conclusione del precedente rapporto contrattuale (esecuzione a regola d’arte e qualità della prestazione, nel  
rispetto dei tempi e dei costi pattuiti) e della competitività del prezzo offerto rispetto alla media dei prezzi  
praticati nel settore di mercato di riferimento. La motivazione circa l’affidamento o il reinvito al candidato  
invitato alla precedente procedura selettiva, e non affidatario, deve tenere conto dell’aspettativa, desunta da  
precedenti  rapporti  contrattuali  o  da  altre  ragionevoli  circostanze,  circa  l’affidabilità  dell’operatore  
economico e l’idoneità a fornire prestazioni coerenti con il livello economico e qualitativo atteso.”

Ritenuto pertanto, in considerazione di ciò, necessario fare ricorso alla procedura negoziata prevista dall’art.  
63 (procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara) comma 2 lett. b) punto 2) in quanto:

- l’assenza di alternative è stata riscontrata mediante la mancanza di risposte all’avviso di indagine di mercato,  
pubblicato sul  profilo di  committente dal  24/11 al  3/12/2020,  nel  quale si  specificavano oggetto,  importo, 
termini e condizioni dei servizi richiesti;

- possono essere ritenuti, a conclusione del precedente rapporto contrattuale, più che soddisfacenti:
la qualità della prestazione, il rispetto dei tempi e dei costi pattuiti, la competitività del prezzo offerto per i  
servizi  in  oggetto,  rispetto  alla  media  dei  prezzi  praticati  nel  settore  ICT,  sia  a  corpo  sia  giornalieri;  le  
aspettative, desunte dai precedenti rapporti contrattuali, circa l’affidabilità dell’affidatario e la sua idoneità a  
fornire prestazioni in linea con i livelli economici e qualitativi attesi;

Verificato che  alla  data  odierna,  non  sono  attive  Convenzioni  Consip  aventi ad  oggetto  prodotti con  
caratteristiche uguali o comparabili con quelle oggetto della presente procedura;

Visto l’articolo 1 comma 512 ss. della legge 28 dicembre 2015, n. 208 che obbliga il ricorso agli strumenti di  
acquisto e di negoziazione disponibili su Consip e soggetti aggregatori per procedere all’acquisizione dei servizi  
informatici;

Considerato che non è ancora vigente il sistema di qualificazione, previsto dall’articolo 38 del D.Lgs. 50/2016 e 
che  pertanto,  attualmente  non  ricorrono  comunque  gli  obblighi  di  possesso  della  qualificazione  o  di  
avvalimento di una centrale di committenza o di aggregazione con una o più stazioni appaltanti aventi la  
necessaria qualifica, ai sensi dell’articolo 37, commi 2 e 3, del D. Lgs. 50/2016, ma che in ogni caso restano 
operative le disposizioni previgenti in tema di obbligo di utilizzo degli strumenti telematici;

Dato atto dell'inserimento di apposita richiesta di trattativa diretta su MEPA n. 1529722, finalizzata ad una 
richiesta di offerta complessiva migliorativa;

Vista l’offerta, prot. 329554, presentata dalla società Maggioli S.p.A. in sede di trattativa diretta ed allegata al  

Pag. 2 di 4 DD/2020/11084

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#063


presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale, ammontante quale costo a corpo ad 15.000,00 
oltre IVA 22% per i servizi di manutenzione ed assistenza ordinaria dell'applicativo GeRit, applicativo software 
di gestione del sistema di riscossione coattiva;

Dato atto che l’offerta è congrua e vantaggiosa per l'Ente;

Ritenuto pertanto, ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. a) del DL 76/2020 così come modificato dalla legge di  
conversione 11/09/2020 n. 120, di ricorrere all’affidamento diretto, utilizzando lo strumento telematico MEPA 
(Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione) ed affidando alla Società Maggioli S.p.A. la fornitura 
dei  servizi  suddetti  per  l'anno 2021,  per  una  spesa  complessiva  di  €  15.000,00 oltre  IVA 22% pari  ad  € 
18.300,00;

Dato atto altresì che

- la spesa graverà sul Capitolo 20575 - esercizio 2021;

-  gli  allegati,  parte  integrante/generici  al  presente  provvedimento,  sono conformi  agli  originali  depositati 
presso questa Direzione;

- il CIG del presente affidamento è Z012F9451A;

- l’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 prevede la nomina del responsabile unico del procedimento anche per gli  
appalti relativi a forniture e servizi, e visto l’atto prot. 329770 del 9/12/2020, conservato agli atti, con il quale 
si  nomina  responsabile  unico  del  procedimento  il  sottoscritto  Dirigente  che  dichiara  di  non  avere  alcun  
conflitto di interesse in relazione all'oggetto del presente affidamento, nonché del soggetto affidatario

- dell’avvenuta verifica della regolarità contributiva ed assicurativa ai sensi della normativa vigente in materia 
di  DURC – Documento Unico di  Regolarità  Contributiva,  per gli  ulteriori  requisiti verrà acquisita apposita  
dichiarazione  sostitutiva ai  sensi  e  per  gli  effetti del  D.P.R.  445/2000 ss.mm. e si  procederà  ai  successivi  
controlli; 

- della regolarità tecnica del presente provvedimento e della congruità della spesa;

Visto l’art. 29 del D.lgs. 50/2016 che prevede l’obbligo di pubblicazione e aggiornamento di tutti gli atti relativi  
alle procedure di affidamento di appalti pubblici di servizi, forniture, lavori e opere sul profilo del committente  
e nella sezione “Amministrazione trasparente”, con l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 
14 marzo 2013, n. 33;

Visto
- l'art. 1, comma 2, lett. a) del DL 76/2020 così come modificato dalla legge di conversione 11/09/2020 n. 120

- il D.Lgs. 50/2016;

- gli artt. 107 – 183 e 192 del D.Lgs. 267/2000

- il vigente Regolamento per l’attività contrattuale;

- l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze

Ravvisata la propria competenza ai sensi dell’art. 58 dello Statuto del Comune di Firenze, nonché l’art. 23 del  
Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici;

Pag. 3 di 4 DD/2020/11084



DETERMINA

per le motivazioni espresse in parte narrativa, che integralmente si richiamano:

1) di affidare alla Società MAGGIOLI S.p.A. con sede in Santarcangelo di Romagna (RN) – P.IVA 02066400405 
(codice ben.  21865) - la fornitura dei servizi di assistenza e manutenzione ordinaria del sistema di gestione 
Riscossione Coattiva (GeRit) per il Servizio Entrate per l’anno 2021, per un importo complessivo di € 18.300,00  
IVA 22% inclusa, come da offerta prot. 329554, presentata in sede di trattativa diretta n. 1529722 ed allegata 
al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale – CIG Z012F9451A;

2) di impegnare la somma di € 18.300,00 IVA inclusa a favore di Maggioli S.p.A. (c.b. 21865), per l’affidamento 
di cui al precedente punto 1), sul Capitolo 20575 – esercizio 2021;

3) di dare atto che il RUP è il sottoscritto Dott. Benedetto Femia – Dirigente del Servizio Gestione Infrastrutture  
Tecnologiche.

4) di  pubblicare la  presente Determinazione Dirigenziale nella  sezione Amministrazione Trasparente e nel  
Profilo del Committente del sito web Comune di Firenze.

ALLEGATI INTEGRANTI

TD1529722_Offerta_MAGGIOLI S.P.A. - 7b7bfeca2355531a40de2b4f60a233e4670229505f2169e45189769cbfdd9580

Firenze, lí 15/12/2020 Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Benedetto Femia

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2020 20575 2021/1435 € 18.300,00
21865 - MAGGIOLI 

SPA

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Responsabile Ragioneria

Pag. 4 di 4 DD/2020/11084


	Determinazione dirigenziale DD/2020/11084

